уг. дело № 

№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ивановка ДД.ММ.ГГГГ

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Сазонова Ф.А. 

подсудимого ФИО9

защитника Ерко В.Я.

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, без постоянного источника дохода, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком два года,

под стражей не содержавшегося, мера пресечения подписка о невыезде,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО9, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, решил незаконно, умышленно приобрести, хранить и изготовить наркотическое средство в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта.

Затем, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, достоверно зная, что там произрастает дикорастущая конопля, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, путем курения без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, где в период, времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут, в принесенный с собой из дома пакет собрал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью личного потребления без цели сбыта приобрел, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 29,3 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, которую перенес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из нее наркотического средства.

Затем, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства – гашишного масла, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 35 минут, находясь в кухонном помещении по месту своего жительства, в 

<

адрес>, направленного на незаконное изготовление наркотического средства – гашишного масла в значительном размере, для собственного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из части наркотического средства – каннабиса (марихуаны), приобретенной ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, незаконно изготовил вещество массой не менее 0,47 г, содержащее не менее 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), что относится к значительному размеру наркотических средств.

Затем, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 29,3 грамма, находящуюся в пакете оставил на полке шкафа, расположенного в прихожей его 

<

адрес>, а также, изготовленное им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 35 минут в кухне своего 

<

адрес> вещество массой не менее 0,47 г, содержащее не менее 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в металлической чашке на полке шкафа, расположенного в прихожей его 

<

адрес>, которые незаконно хранил до момента обнаружения их сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 13 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в прихожей 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты металлическая чашка, в которой находилось вещество массой 0,47 г, содержащее 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), а также пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 29,3 г., принадлежащие ФИО9, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, которые ФИО9 умышленно, незаконно приобрел, хранил и изготовил для личного потребления без цели сбыта.

Кроме того, ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО9, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, решил незаконно, умышленно приобрести и хранить растения, содержащие наркотические средства в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта.

Затем, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 17 м в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, достоверно зная, что там произрастает дикорастущая конопля, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, наркотического средства в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, где в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 01 минуты вырвал с корнями 5 растений конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью личного потребления без цели сбыта приобрел растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общая масса растений 8,9 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, которые занес во двор по месту своего жительства и сложил на доску, расположенную на расстоянии трёх метров в южном направлении от веранды 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из них наркотического средства и стал хранить до момента обнаружения их сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, которыми в период времени с 10 часов 13 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места были изъяты пять кустов растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общая масса растений 8,9 г., принадлежащие ФИО9, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств, которые ФИО9 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО9 свою вину в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он показывал следующее. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по месту жительства, около 10 часов, решил для собственного потребления собрать дикорастущей конопли в огороде своего дома, чтобы изготовить из нее гашишное масло, смешать его с табаком и скурить. Для этого, примерно в 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он вышел во двор дома и прошел в огород, где в течение не более 5 минут собрал руками 

<

данные изъяты> конопли, которые сложил в принесенный с собой из дома целлофановый пакет. После этого, придя в дом, он занёс коноплю в кухню и 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство, которое, смешав его с табаком, стал курить. На изготовление гашишного масла у него ушло примерно 30 минут, т.е. гашишное масло он изготавливал ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 35 минут. Оставшуюся часть конопли он оставил в целлофановом пакете на верхней полке в шкафу, расположенном в прихожей дома справа от входа, чтобы еще изготовить гашишное масло. Две металлические чашки, в одной из которых находилась смесь табака и гашишного масла, он оставил на полке другого шкафа, расположенного в прихожей с левой стороны от входа в прихожую. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 7 часов, он решил для собственного потребления путем курения собрать дикорастущей конопли в огороде своего дома. 9 июня в 07 часов 00 минут он вышел во двор дома, прошел в огород, где на протяжении одной минуты вырвал руками 

<

данные изъяты> кустов конопли, положил эти пять кустов конопли на доску напротив входной двери на веранду, примерно на расстоянии 3 метров от двери, для просушки, чтобы потом использовать ее для курения. Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, когда он один находился дома, к дому подъехали два автомобиля. Он вышел из дома и увидел, что из автомобилей вышли несколько человек - мужчин, которые представились, предъявили служебные удостоверения, они оказались сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции был с собакой. Также с сотрудниками полиции были двое человек, как он понял позже, - это были простые люди, которые были приглашены в качестве понятых. Сотрудники полиции показали ему постановление судьи Амурского областного суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего сотрудник полиции в присутствии понятых задал ему вопрос, имеется ли у него в жилище, надворных постройках или на прилегающей к дому территории, запрещенные к гражданскому обороту предметы, в том числе наркотические вещества. Он ответил отрицательно, так как был уверен в том, что сотрудники полиции не смогут найти у него дома наркотических средств. После чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов и на протяжении примерно 10 минут сотрудники полиции стали проводить оперативные мероприятия по обнаружению по месту его жительства наркотических средств. Когда сотрудники полиции прошли в дом, то в прихожей дома, собака обратила внимание на шкаф, стоящий слева от входа. Этот шкаф дверей не имеет и содержимое шкафа можно сразу увидеть. На полке шкафа сотрудники полиции обнаружили две металлические чашки, в которых он ранее смешивал гашишное масло с табаком и курил эту смесь. Также, сотрудники полиции обнаружили на верхней полке шкафа, стоящего в прихожей справа от входа в дом, пакет с коноплей, которую он собирал ДД.ММ.ГГГГ. Также, перед домом на доске сотрудники полиции с применением собаки обнаружили пять кустов конопли, которые он сорвал утром ДД.ММ.ГГГГ. По поводу обнаруженных наркотических средств, он пояснил сотрудникам полиции, что все обнаруженное принадлежит ему лично и рассказал подробности сбора и изготовления наркотических средств. После этого, сотрудник полиции сообщил об обнаруженных у него дома наркотических средствах в дежурную часть. Далее, в присутствии двух понятых сотрудники полиции изъяли обнаруженные в прихожей две металлические чаши, пакет с коноплей и пять кустов конопли. Все обнаруженное упаковали в разные пакеты, пакеты были опечатаны, наклеены бирки с пояснительными надписями, на бирках он и понятые поставили свои подписи. 

№

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного ФИО2 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ФИО5, ФИО6 и ФИО14, взяв с собой двух человек в качестве присутствующих лиц, провели на основании постановления суда оперативно-розыскное мероприятие в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе которого, с помощью розыскной собаки обнаружили наркотические средства и растения конопли, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались, заверив подписями правильность написанного. 

№

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, он работает в должности старшего оперуполномоченного ФИО2 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ФИО1, ФИО14, ФИО6, взяв с собой двух человек в качестве присутствующих лиц, провели на основании постановления суда оперативно-розыскное мероприятие в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе которого, с помощью розыскной собаки обнаружили наркотические средства и растения конопли, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались, заверив подписями правильность написанного. 

№

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, он работает в должности старшего оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции ФИО1, ФИО14 и ФИО5, взяв с собой двух человек в качестве присутствующих лиц, провели на основании постановления суда оперативно-розыскное мероприятие в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе которого, с помощью розыскной собаки обнаружили наркотические средства и растения конопли, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались, заверив подписями правильность написанного. 

№

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве присутствующего лица при проведении сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе которых сотрудники полиции с разрешения ФИО9 прошли в его дом, где с помощью розыскной собаки при осмотре шкафа на полке обнаружили две металлические чашки, в одной из которых имелся налет темного цвета, а в другой имелась смесь растительной массы со смолоподобным веществом. При дальнейшем осмотре прихожей дома, в шкафу, расположенном с правой стороны от входа в прихожую на верхней полке был обнаружен открытый целлофановый пакет с сухой растительной массой. Далее, на расстоянии трех метров от входной двери на веранду дома обнаружили на доске пять растений по внешнему виду схожих с растением конопля. Далее, в ходе проведения осмотра места происшествия две металлические чашки, одна из которых была со смесью растительной массы и смолоподобного вещества, обнаруженная на полке в шкафу в прихожей дома растительная масса и обнаруженные во дворе пять растений похожих на коноплю, были изъяты и упакованы надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц. ФИО9 пояснил, что, в обнаруженных чашках он ранее изготавливал гашишное масло, которое смешивал с табаком и курил эту смесь, что в пакете находится принадлежащая ему конопля, которую он собрал для себя ДД.ММ.ГГГГ, чтобы изготовить из нее наркотики, что обнаруженные пять растений, являются коноплей, которую он собрал для собственного потребления путем курения. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались, заверив подписями правильность написанного. 

№

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве присутствующего лица при проведении сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 по 

<

адрес>, в ходе которых сотрудники полиции с разрешения ФИО9 прошли в его дом, где с помощью розыскной собаки при осмотре шкафа на полке обнаружили две металлические чашки, в одной из которых имелся налет темного цвета, а в другой имелась смесь растительной массы со смолоподобным веществом. При дальнейшем осмотре прихожей дома, в шкафу, расположенном с правой стороны от входа в прихожую на верхней полке был обнаружен открытый целлофановый пакет с сухой растительной массой. Далее, на расстоянии трех метров от входной двери на веранду дома обнаружили на доске пять растений по внешнему виду схожих с растением конопля. Далее, в ходе проведения осмотра места происшествия две металлические чашки, одна из которых была со смесью растительной массы и смолоподобного вещества, обнаруженная на полке в шкафу в прихожей дома растительная масса и обнаруженные во дворе пять растений похожих на коноплю, были изъяты и упакованы надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц. ФИО9 пояснил, что, в обнаруженных чашках он ранее изготавливал гашишное масло, которое смешивал с табаком и курил эту смесь, что в пакете находится принадлежащая ему конопля, которую он собрал для себя ДД.ММ.ГГГГ, чтобы изготовить из нее наркотики, что обнаруженные пять растений, являются коноплей, которую он собрал для собственного потребления путем курения. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие расписались, заверив подписями правильность написанного.

№

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого для проведения проверки показаний на месте ФИО9, который на месте происшествия добровольно в присутствии защитника рассказал и показал об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения им наркотических средств и приобретения и хранения им растений, содержащих наркотические средства. Для составления протокола проверки показаний на месте все участвующие в проверке лица проехали в администрацию 

<

адрес>. В администрации был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором был зафиксирован ход проведения проверки показаний на месте, все участвующие в проведении проверки показаний на месте расписались в протоколе. 

№

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого для проведения проверки показаний на месте ФИО9, который на месте происшествия добровольно в присутствии защитника рассказал и показал об обстоятельствах приобретения, изготовления и хранения им наркотических средств и приобретения и хранения им растений, содержащих наркотические средства. Для составления протокола проверки показаний на месте все участвующие в проверке лица проехали в администрацию 

<

адрес>. В администрации был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором был зафиксирован ход проведения проверки показаний на месте, все участвующие в проведении проверки показаний на месте расписались в протоколе. 

№

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях подтверждается также следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- актом проведения оперативно- розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 в доме и во дворе дома были обнаружены объекты со специфическим запахом конопли.

№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по месту жительства ФИО9 были изъяты две металлические чашки, одна из которых со смесью растительной массы и смолоподобного вещества, растительная масса и пять растений, похожих на коноплю.

№

- согласно справке об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО9 растительная масса является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 29,3 граммов. Изъятые у ФИО9 пять растений являются растениями конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общая масса растений, содержащих наркотическое средство составила 8,9 граммов. Вещество в металлической эмалированной чашке массой 0,47 г, содержит 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). На металлической чашке обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах» 

№

- согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, материалы ОРМ, справка об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, полимерный пакет в котором находятся две металлические чашки с веществом, содержащим наркотическое средство – гашишное масло, полимерный пакет в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), полимерный пакет в котором находятся пять растений конопли, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

№

- согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 в присутствии своего защитника и понятых добровольно рассказал об обстоятельствах приобретения, хранения и изготовления им наркотических средств, а также приобретения и хранения им растений, содержащих наркотические средства, и показал участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> в северном направлении от северного угла 

<

адрес> и пояснил, что на указанном им участке он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ занимался сбором дикорастущей конопли. 

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимого в инкриминируемых ему деяниях полностью доказанной. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми.

Действия сотрудников полиции при изъятии у подсудимого наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, суд считает законными и обоснованными, проведенными в соответствии с УПК РФ.

Выводы проведенной по делу экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку даны компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Показания подсудимого, свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, которые оглашались и исследовались судом, получены в соответствии с УПК РФ, не имеют между собой существенных противоречий, незначительно различаясь в деталях, согласуются между собой, полностью подтверждаются другими доказательствами и материалами уголовного дела, полностью подтверждают вину подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, и являются допустимыми доказательствами. 

Протоколы осмотра места происшествия, других следственных действий составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий, и также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО9, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, и умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут, в принесенный с собой из дома пакет собрал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью личного потребления без цели сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 29,3 грамма, что относится к значительному размеру, которую перенес по месту своего жительства, в 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из нее наркотического средства. Затем, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства – гашишного масла в значительном размере, в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 35 минут, находясь в кухонном помещении по месту своего жительства, в 

<

адрес>, незаконно изготовил для личного потребления без цели сбыта из части приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – каннабиса (марихуаны), вещество массой не менее 0,47 г, содержащее не менее 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), что относится к значительному размеру, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания по 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 13 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в прихожей 

<

адрес> были изъяты: металлическая чашка в которой находилось вещество массой 0,47 г, содержащее 0,16 г наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), а также пакет с растительной массой, которая является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 29,3 г., принадлежащие ФИО9, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств, которые ФИО9 умышленно, незаконно приобрел, хранил и изготовил для личного потребления без цели сбыта.

Считая вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной, суд исключает из предъявленного обвинения указание, что умысел ФИО9 был направлен на приобретение наркотических средств в крупном размере, указав, что умысел ФИО9 был направлен на приобретение наркотических средств в значительном размере, а также, указав, что ФИО9 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 29,3 грамма, а не 29,8 грамма, как указано в предъявленном обвинении. Так как, судом установлено, что умысел у ФИО9 был направлен на приобретение, изготовление, хранение наркотических средств значительном размере, и у ФИО9, было изъято и представлено на исследование 29,3 грамма каннабиса (марихуаны), а не 29,8 грамма, как ошибочно указано в предъявленном обвинении.

Кроме того, обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО9, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путем курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, решил незаконно, умышленно приобрести и хранить растения, содержащие наркотические средства в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта. После этого, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> в северном направлении от северного угла 

<

адрес>, достоверно зная, что там произрастает дикорастущая конопля, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, наркотического средства в значительном размере для личного потребления путем курения без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, где в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 01 минуты вырвал с корнями 5 растений конопли, тем самым незаконно, умышленно, с целью личного потребления без цели сбыта приобрел растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общая масса растений 8,9 г, что относится к значительному размеру наркотических средств, которые занес во двор по месту своего жительства и сложил на доску, расположенную на расстоянии трёх метров в южном направлении от веранды 

<

адрес> для дальнейшего изготовления из них наркотического средства и стал хранить до момента обнаружения их сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 13 минут до 11 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия были изъяты пять кустов растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общая масса растений 8,9 г., принадлежащие ФИО9, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, которые ФИО9 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта. 

Считая вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной, суд исключает из предъявленного ФИО9 обвинения указание, что его умысел был направлен на приобретение наркотических средств в крупном размере, указав, что умысел ФИО9 был направлен на приобретение наркотических средств в значительном размере. Так как, в ходе судебного разбирательства было установлено, что умысел ФИО9 при вырывании 5 кустов дикорастущей конопли был направлен на приобретение наркотических средств в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта.

По месту жительства ФИО9 характеризуется посредственно, жалоб не поступало, привлекался к уголовной ответственности. № 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает у подсудимого явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте происшествия, 

<

данные изъяты> молодой возраст. Оснований для признания данных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено

Преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому, учитывая в совокупности обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, согласно ч.2 ст. 69 УК РФ, сохранив ему, согласно ч.4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который надлежит исполнять самостоятельно.

Так как, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого, совершившего два преступления категории небольшой тяжести, возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, согласно ч.2 ст. 69 УК РФ, с сохранением условного осуждения по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО9 будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты.

Обсудив, согласно ст. 131-132 УПК РФ, вопрос о взыскании с подсудимого судебных издержек в виде оплаты услуг защитника Кильян В.Я. в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты> рублей, суд, учитывая материальное положение подсудимого, считает возможным судебные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод приобретения, изготовления и хранения наркотических средств) - 200 (двести) часов обязательных работ.

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод приобретения и хранения растений, содержащих наркотические средства)- 200 (двести) часов обязательных работ.

Назначить ФИО9, согласно ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ.

Меру пресечения подписку о невыезде в отношении ФИО9 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Сохранить ФИО9, согласно ч.4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня вынесения. 

При обжаловании приговора осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор, вступивший в законную силу, может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции по адресу: 690090, 

<

адрес>, через Ивановский районный суд.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.